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Abstract

When experiencing an environmental crisis, legitimacy is necessary. Since the climate

crisis is a long-term process that human beings cannot experience directly, journalists

must fill this gap by giving an adequate representation of it. In this process, the people

who control knowledge and power secure political decisions by legitimising their

actions and words in the news media. This study explores the legitimisation discourses,

and the sources adopted to refer to the climate crisis in Italian news articles published in

2021. The critical discourse analysis illustrates the mechanisms involved in gaining

discursive legitimacy: ideology, hegemony and power. These elements, interacting with

each other, help to understand which sources, journalistic practices and discourses

achieve dominance in the representation of a crisis. Discursive hegemony in the media

is, in fact, able to shift responsibility for the crisis away from the agents involved,

protecting their authority. The study, therefore, explores the power that elite actors can

have in their relationship with journalists in legitimising their hegemonic position in the

media, establishing a consensual perception of their actions and opinions to achieve

discursive dominance in the climate crisis.
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Abstrakt

Pro chápání environmentální krize je nezbytná legitimita. Vzhledem k tomu, že klimatická krize

je dlouhodobým procesem, který lidé nemohou zažít přímo, musí novináři tuto mezeru zaplnit

tím, že ji budou adekvátně reprezentovat. V tomto procesu si lidé, kteří mají znalosti a moc,

zajišťují politická rozhodnutí tím, že legitimizují své činy a slova ve zpravodajských médiích.

Tato studie zkoumá diskurzy legitimizace a zdroje užité k referování o klimatické krizi

v článcích publikovaných v roce 2021 v italských zpravodajských médiích. Kritická analýza

diskurzu osvětluje mechanismy zapojené do získávání diskurzivní legitimity: ideologii,

hegemonii a moc. Vzájemná interakce těchto prvků pomáhá pochopit, které zdroje, novinářské

postupy a diskurzy dosahují dominance při reprezentaci krize. Diskurzivní hegemonie v médiích

je totiž schopna přesunout odpovědnost za krizi mimo zúčastněné aktéry a chránit jejich

autoritu. Studie proto zkoumá, jakou moc mohou mít elitní aktéři ve vztahu s novináři při

legitimizaci svého hegemonního postavení v médiích vytvářením konsenzuálního vnímání jejich

jednání a názorů s cílem dosáhnout diskurzivní dominance v klimatické krizi.
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INTRODUCTION

"News obfuscates social reality instead of revealing it. It confirms the legitimacy

of the state by hiding the state's intimate involvement with, and support of,

corporate capitalism" (Tuchman, 1978a, p. 210).

The world is living in a climate crisis. Meanwhile, scientists, journalists and

people in control of knowledge and power have the warrant of political decisions

by legitimising their actions and words. However, having the knowledge and the

power to act impactfully in a crisis is not enough. "To become societally relevant,

climate science has to become transdisciplinary, by incorporating social-cultural

dimension" (von Storch et al., 2011, p. 113). This study explores the discursive

legitimation of decisions, policies, and authority positions of actors related to the

climate crisis in Italy, by studying news articles published in 2021. The climate

crisis has gained significant attention internationally, turning from being a

question of concern limited to the scientific community to achieve the status of a

major political problem in need of urgent action. In spreading the urgency of this

crisis, news plays an active role. In the news, the reproduction of structural power

occurs through specific delegitimising discourses and practices, able to affect the

dealing with the climate crisis from a policy perspective.

In this regard, news sources, which consist of "the people who reporters turn to

for their information, often officials and experts connected to society's central

institutions" (Berkowitz, 2009, p. 102), also play an influential part. Indeed,

choosing news sources is crucial in prioritising the legitimation discourse of

actors such as politicians, experts, elite exponents, and journalists (Doudaki,

2018). A power relation between journalists and sources occurs when journalists
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and news organisations identify "centralised sources of information as legitimated

social institutions" (Tuchman, 1978a, p. 210). After being legitimated as the

owners of authority in the sense-making process, the sources have the power to

turn information into facts, naturalised into common sense. In this way, journalists

face daily challenges in choosing their sources, as it serves as their "mutual

authority confirmation" (Doudaki & Boubouka, 2020, p. 85). It consists of

journalists validating themselves as news professionals through the authority of

their sources, giving, at the same time, important room to specific actors.

"Climate" is here intended as:

"All the changes in the atmosphere, which sensibly affect our organs, as

temperature, humidity, variations in the barometrical pressure, the calm state of

the air or the action of opposite winds [...] but also with reference to its influence

on the feeling and mental condition of men" (Humboldt, 1845, pp. 323-4).

This research addresses any reference to the climatic situation as "climate crisis."

The term crisis is here used to refer to "a (highly) disruptive event or situation

leading to disorder or even disaster, significantly disturbing the lives of people or

the relations among individuals and groups" (Doudaki & Carpentier, 2018, p. 2).

The climate crisis involves many people's lives, but, at the same time, it is not

easy to define how. The components of this crisis affect, in an almost

unperceivable way, the political, social and economic system. It is crucial to use

climate crisis terminology to emphasise its dangers and the necessary actions to

pursue to face it. The climate crisis is mainly a phenomenon living in people's

imagination without being directly perceivable. The characteristic of being unseen

and therefore hardly proven has left room for a "regime of [...] unknown non-
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knowing - of unknown unknowns […] and hence the collapse of ontological

security" (Beck, 2009, p. 40). This non-knowing effect needs to be traced back

and shaken with new constructions of words and meaning, in this case, addressing

climate as a real crisis (Eide, 2012). This linguistic choice was also made by the

Swedish environmental activist Greta Thunberg and her movement 'Fridays for

Future' to galvanise an immediate action to prevent an ecological catastrophe.

"This is a clear even though formalistic choice that aims to address the gravity of

this problem. We cannot solve a crisis without treating it as a crisis. Nor can we

treat something like a crisis unless we understand the emergency" (2020).

Fairclough also supports this position academically: his view suggests that

language and discourses are where ideological struggles primarily take place

(Fairclough, 2015) and, therefore, can change the reality of things. Recognising

the power behind discourse means recognising discourse as a valuable tool to see

the change we want: "discourse as a stake in social struggle as well as a site of

social struggle" ((Fairclough, 2015, p. 3).
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1. THEORY

1.1. Organisation of the thesis

The present thesis slightly differs from its research proposal concerning the

methodology and the research design. The first chapter presents a critical

discursive perspective on institutional legitimacy strategies and how they

manipulate the climate crisis within the Italian news. Each section elaborates on

the interdiscursive basis of legitimation, ideology, hegemony, and power. It builds

a practical theoretical framework to understand further how a crisis is covered and

helps better comprehend the journalistic dynamics of legitimacy crises.

Discourses on the climate crisis in 2021 Italy are analysed to evaluate whether the

elite discourse shapes climate crisis-related events to improve climate policies or

maintain those elites' economic and political status quo. Therefore, it is shown

how the climate crisis has acquired increasing relevance and how power relations

within the media mirror society's inequalities.

The research dives into how the media represents the climate crisis within the

second chapter by analysing the historical and political context of this

phenomenon and, at the same time, how journalism works in Italy. There is a deep

characterisation of the analysed newspapers, preparing a consistent literature

review to analyse narratives and representations of the climate crisis in the media,

focusing on discourses of legitimation in the news and which role they play in the

process of authority-building within narratives. The highlighting of dominant

discourses in the news is outlined alongside the role of ideology, authority and

legitimation in times of crisis.

7

The third chapter covers the analysis of the case study. Through a consistent

methodological background for the research, news discourses are analysed

through CDA, textual analysis, and an open coding process. Therefore the

research identifies discourses of legitimation and analytical categories. This

research follows Van Leeuwen's (2007) framework of authorisation,

rationalisation, moralisation and mythopoesis and Doudaki and Boubouka’s

(2020) framework of objectivation and naturalisation.

Ten articles per news outlet on the climate crisis collected through Factiva were

then transferred to MAXQDA for the rough coding of the empirical material to

identify strategies in the media texts. This coding is developed and refined by

identifying inductive and deductive analysis codes, focusing on the main

legitimacy strategies.

The fourth chapter involves a wrap-up of the analytical discourses of legitimation

in the Italian climate crisis news. The research outlines the primary trends in

analysed articles through a consistent analytical framework, presenting the

dominant discourses in the media. A final chapter closes with a conclusion and an

appropriate list of references.

1.2. Background of the study

In the present research, the discourse of legitimation as a means of analysis

explores the power specific actors and their policies have in shaping climate news.

Furthermore, it examines how the information plays an active role in legitimating

climate crisis discourses by establishing dominant actors' authority, starting with

the assumption that a relationship exists between media discourses and political
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and social power issues (Carragee & Roefs, 2004). Dominant actors' could be

politicians but also journalists with the attempt to develop a consensual perception

of legitimacy in newspapers, creating "realities that advance their interests" in


[…]


individual by blaming the climate itself. Again, the natural causes are not

outlined, a tendency also found by Beltrame et al. (2017, p. 13): "very limited

discussion of the causes of climate change, which are largely taken for granted".

The study found that "Moralisation" also has a significant impact within

discourse, with a frequency of 4.5%. Mainly used by experts, this discourse

evokes moral values that are used to legitimise the discourse, producing

naturalisation of what is being addressed. Doudaki & Boubouka (2020) studied

the use of moralising language, which allowed the naturalisation of the

economic crisis in Greece. This, too, disempowers the crisis because it takes it

for granted, promoting the discourse of adaptation rather than action for real

change. All this contributes to the inevitable construction of the reality of the
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crisis.

The third most used code is "Instrumental rationalisation", which covers 6.6%

of the total codes. It is used to support instrumental ends: the stressed utility of

agreed ends triggers a legitimation that needs to be achieved towards them.

Their effectiveness is based on the fact that, like "Moralisation", they also refer

to hidden moral values. In Mario Draghi's speeches, for example, one can detect

a tendency to use "instrumental economic arguments" (Vaara, 2014, p. 510) to

achieve a specific end.

Eventually, the most used code is "Quantification", covering 10,4% of

segments. Mainly used by experts, but also powerful sources consist using

numbers as a tool of persuasion and legitimation. Through quantification and

objectivation in general, the construction of social reality gets "the stamp of

neutral factuality"(Doudaki, 2018, p. 154).

The finding of the second research question assessed the predominance of

experts and powerful greenwashed sources (47.9 and 25.9 per cent of the total

sources used). The absence of non-elite sources is a trend confirmed by Esser

and Umbricht (2014) that analysed how individual sources always have less

visibility than others within Italian news practices and how it privileges the

newsworthiness of elite ones. This confirms the initial hypothesis stated at the

beginning of the study and also the affirmation of Fairclough: "the

overwhelming reliance of journalists on a tightly delimited set of official and

otherwise legitimised sources which are systematically drawn upon, through a

network of contacts and procedures as sources of facts and to substantiate other
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"facts"" (Fairclough, 1995a, p. 49). This research confirmed this trend by

noticing how powerful sources were overrepresented while others were ignored,

such as those grassroot organisations, students protesting for their future and

people experiencing the crisis. The discursive dominance is therefore achieved

mainly by elite sources, government and political figures (Splendore, 2020;

Cornia, 2014; Tiffen et al., 2014). Their dominance in newspapers is achieved

with the most effective forms of legitimation discourses, respectively:

"Instrumental rationalisation", "Condemnation of other countries", and

"Quantification", as demonstrated by Figure 8.

5.3. Implications for practice

The results of this study can shed light on how journalism works in Italy and

what could be done better by significantly improving its transparency and

building mechanisms that allow it to be a safe tool for providing information.

The study identifies the links between external sources of power and the work

of Italian journalists, showing how there is a need for information instead of

sensationalism and propaganda. Furthermore, this study offers insight into how

the news production system should work and could help Italian journalists to

build and establish a position of trust with their audience. Since this research

gives a general idea of how relationships with sources negatively influence the

final product of the journalist, they must recognise this and change the news

production system of Italian journalism. It is essential to become aware of it by

allowing journalists to take advanced training courses, especially to defend

themselves and their careers from the threats of external influences.
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5.4. Recommendations for further research

From a theoretical point of view, a gap does not adequately investigate the

relationship between newspaper ownership and the use of elite sources. Further

research in this direction might find it interesting to investigate Noam Chomsky

and Edward Herman's (1994) study on how the concentration of media

ownership reinforces the dependence of mainstream media on elite sources of

information. A study of the influence of ownership on news production could

also be interesting for newspaper advertisements: if, for example, there are

more articles about the climate crisis than advertisements promoting a polluting

product, the production ethics of all outlets could be investigated in this

direction.

Furthermore, additional studies interested in the functioning of the relationship

between sources and journalists within the media of other countries could use

this research for a cross-country comparison, which is relevant to the climate

crisis as it affects people globally. Other recommendations are for a more

detailed code structure to capture discourse more fully. It would be interesting

to assess how different codes interconnect in creating a central discourse

through qualitative and quantitative research and how this could also apply to

other discourses. These patterns could moreover be analysed concerning

different sources. Besides, this research emphasises external factors that

influence journalistic activity but do not provide sufficient time and space to

investigate them in depth. Further research should explore this direction with an
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appropriate methodology considering all these factors across the board to make

the information more detailed and accurate. Moreover, further studies should

assess whether there are common patterns of specific discourses within certain

news outlets, investigating the reasons for this.

5.5. Conclusions

The trends highlighted in this study concern not only the climate crisis'

representation but are also a symptom of the poor state of Italian journalism,

which is far from working for its primary informative objective. Recognising

that there is a relationship between the over-accessibility of specific sources and

the discursive dominance they manage to impose is essential to outlining future

solutions and changing the status quo. Not only can the poor conditions in

which Italian journalists operate affect their work, but the results also influence

the public's perceptions and ability to make decisions in the face of a severe

crisis (Dahlstorm, 2014). The dangers of the crisis are at risk of not being

understood, especially by people who experience the crisis first-hand, who are

the first not to be interviewed. Indeed, the low number of people experiencing

the crisis interviews' can have detrimental results for the newspaper audience,

which does not develop a perception based on first-hand sources (Dahlstorm,

2014, p. 13618). Intervention in creating the meaning of what people should

know inevitably passes through the self-interest of someone powerful over

them. The construction of social reality in which journalists are directly

involved "is more successful if it resonated with dominant cultural beliefs and

values" (Edelman, 1985 in Coleman, 1997). Non-elite sources are the rest of the
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people who are not relevant enough to participate in the process of confirming

mutual authority (Doudaki, 2018) and therefore to be interviewed. This and

many more research studies need to change these trends, promoting healthier

journalism able to contribute for the better to the climate crisis coverage.
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