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Course of defence: Welcome: doc. Alice Němcová Tejkalová
Candidate's presentation:
1) Introduction, objectives of the study
2) Research Significance
3) Two research questions presented
4) Theoretical framework - Media and ideology (Gramsci, 1971,
Fairclough, 1992); Legitimacy in discourse (Suchman, 1995;
Bourdier, 1992); Climate crises
4.Methodology - Critical discourse analysis = qualitative analysis of
news texts; 10 articles for news outlet; analysis = textual analysis;
analysis of sources
5.Results: Most used sources = expert, greenwashed, powerful;
Most used discourses = include alarmism, dramatization, community,
feeling helpless, responsibility for human actions eluded, human
centralization, personification, etc. - see thesis.
6.Discussion and Limitations

Reviews read and commented on by the candidate.
Dr. Annamária (supervisor):
The candidate did well.
Theoretical frameworks are solid.
Candidates' ideas are, in some parts, difficult to follow. They are not
well explained.
The candidate's own stand on a topic might be biased, and influence
methodology - The sampling and data collection should be better
defined.
The structure is problematic, and some parts aren't easy to follow.
Some findings are presented more than once.
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The strongest part of the dissertation is the theoretical framework, as
it shows the overall knowledge and interest of the author in the
works of the scholars used. However, the length and sometimes the
cumbersome argumentation make reading challenging. The empirical
research is thorough, but again, the way it is presented (also the issue
of figures, see above) makes it less compelling.
Suggested Grade: B/C

doc.Němcová Tejkalová Alice (opponent):
Good thesis, but several downfalls.
At some times difficult to follow the ideas and the findings.
The relevance of the methodology used is questionable as it does not
reflect the research question.
Poor structure.
The introduction should discuss the study's structure and aims in
detail.
There should be a qualitative research used in the thesis. Therefore, I
do not understand why the research questions "are based on
hypotheses" . Because of the slightly chaotic structure of the thesis, I
could not understand exactly how the methods were implemented.
Because it should be the analysis of the discourse based on the
analysis of texts, I cannot see how it can answer the RQ focused on
the relationship between the elite actors and journalists. A thesis can
speculate about this relationship, but without conducting the
interviews, it is impossible to say how the relationship is. I would
much more work with a literature review from the beginning in part
named Discussion of the findings, and the results, in general, are not
so surprising and different from the experience and analyses from
other Western countries (except, e.g. Nordic countries).
It is a fascinating thesis developing an important topic, bringing both
well-known and new insights. But it has a complicated structure that
could be simplified. A visual model of codes/categories would be
beneficial for the readers.
Suggested Grade: C

Defence: Candidate explains news outlet selections.
The candidate explains her point of view on the topic and why she
uses "crises" rather than "change".

Questions asked and answered:
Supervisor:
Can you explain how you selected the news outlets and the
keywords?
Opponent: doc. Alice Němcová Tejkalová
Is there any difference in how climate change has been framed in the
USA, Italy and the Czech Republic in the past couple of years?
Is there a chance that media will take climate change seriously but
without sensations in the following years?

Discussion follows
Final Grade announced: C

2 245258 - Vittoria Torsello

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.
(present)

............................

Committee members: Mgr. Veronika Macková, Ph.D. (present) ............................

doc. Robert Silverio, Ph.D. (present) ............................

Mgr. Anna Shavit, Ph.D. (present) ............................
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